
 

              
 
REPUBLIKA HRVATSKA           
LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA                        
GRAD GOSPIĆ 
GRADONAČELNIK 
KLASA: 612-08/24-01/2 
URBROJ: 2125-1-02-24-02 
Gospić, 09. srpnja 2024. godine 
 

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA GOSPIĆA  

 
 
Predmet: Prijedlog Plana raspodjele sredstava spomeničke rente za 2024. godinu 
  - na razmatranje i donošenje – dostavlja se -  
 
Poštovani, 
 

na temelju članka 49. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 7/09, 5/10, 
7/10, 1/12, 2/13, 3/13 – p.t., 7/15, 1/18, 3/20, 1/21), u privitku dopisa dostavljam Vam na razmatranje  
i donošenje Prijedlog Plana raspodjele sredstava spomeničke rente za 2024. godinu. 

 
Odredbom članka 114. i 114. b Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara („Narodne novine“ 

br. 69/99, 151/03, 157/03, 100/04, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 152/14, 98/15, 44/17, 
90/18, 32/20, 62/20, 117/21, 114/22) prihod od spomeničke rente može se koristiti isključivo za zaštitu 
i očuvanje kulturnih dobara, a uplaćuje se 60% u korist gradova ili općina na području koje je renta 
ubrana, a 40% u korist državnog proračuna za ostvarenje nacionalnog programa iz članka 110. 
navedenog Zakona. 

 
           Planom raspodjele sredstava spomeničke rente prihodi od spomeničke rente u iznosu od 
8.000,00 € namijenjeni su za ulaganje u vjerske objekte i spomenike kulture.  

 
Slijedom navedenog i obrazloženog, predlaže se Gradskom vijeću Grada Gospića donošenje 

Plana raspodjele sredstava spomeničke rente za 2024. godinu.  
 

S poštovanjem, 
 

                                                                                                  GRADONAČELNIK GRADA GOSPIĆA 
 

                                                                                   mr. Darko Milinović, dr. med. 
 
 
 

 
 

 
 
 

http://upload.wikimedia.org/wiki


2 
 

 
Na temelju članka 114. b Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara („Narodne novine“ br. 

69/99, 151/03, 157/03, 100/04, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 152/14, 98/15, 44/17, 
90/18, 32/20, 62/20, 117/21, 114/22) i članka 33. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada 
Gospića" br. 7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13 - pročišćeni tekst, 7/15, 1/18, 3/20, 1/21), Gradsko 
vijeće Grada Gospića na sjednici održanoj dana _____________ 2024. godine, donosi 
 
 

PLAN 
raspodjele sredstava spomeničke rente za 2024. godinu 

 
 

Članak 1. 
 

(1) Planom raspodjele sredstava spomeničke rente za 2024. godinu raspoređuju se sredstva 
spomeničke rente za programe zaštite i očuvanja kulturnih dobara na području Grada Gospića. 

 
 

Članak 2. 
 

(1) U Proračunu Grada Gospića za 2024. godinu predviđaju se sredstva prihoda od spomeničke 
rente u iznosu od 8.000,00 €, a utrošit će se u svrhu za zaštitu i očuvanje kulturnih dobara, kako 
slijedi: 

 
 

PLANIRANI RASHOD OD PRIHODA SPOMENIČKE RENTE ZA 2024. GODINU 
Razdjel 004 Gradski upravni odjel za komunalne djelatnosti i zaštitu okoliša 
Program 0104 Izgradnja društvene infrastrukture 
Kapitalni projekt K00011  
ULAGANJE U VJERSKE OBJEKTE I SPOMENIKE KULTURE 

8.000,00 € 

  
UKUPNO 8.000,00 € 

 
 
 

Članak 3. 
 

(1) Ovaj Plan stupa na snagu dan nakon dana objave u „Službenom vjesniku Grada Gospića“. 
 

 
PREDSJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA 

GRADA GOSPIĆA 
 

Ana - Marija Zdunić, mag. iur., v.r. 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
OBRAZLOŽENJE 

 
 
 Temeljem Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara („Narodne novine“ br. 69/99, 151/03, 

157/03, 100/04, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 152/14, 98/15, 44/17, 90/18, 32/20, 
62/20, 117/21 i 114/22), Gradsko vijeće Grada Gospića donijelo je Odluku o visini spomeničke 
rente Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 02/04, 01/06, 11/07, 08/09, 11/10).  
Odredbom članka 5.a navedene Odluke, propisano je da Gradsko vijeće donosi provedbeni akt o 
korištenju sredstava spomeničke rente.  

 
Odredbom članka 114. i 114. b Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara („Narodne novine“ br. 
69/99, 151/03, 157/03, 100/04, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 152/14, 98/15, 
44/17, 90/18, 32/20, 62/20, 117/21, 114/22) utvrđeno je da se prihod od spomeničke rente može 
koristiti isključivo za zaštitu i očuvanje kulturnih dobara, a uplaćuje se 60% u korist gradova ili 
općina na području koje je renta ubrana, a 40% u korist državnog proračuna. 

 
Planom raspodjele sredstava spomeničke rente prihodi od spomeničke rente u iznosu od 8.000,00 
€ namijenjeni su za ulaganje u vjerske objekte i spomenike kulture 
 


